
Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 122 - 

k zachování migračních tras živočichů, 

� při zpřesňování navrhovaných záměrů ZÚR v podrobnějších územně plánovacích 
dokumentacích řešit střety s biokoridory optimálním křížením vedení a biokoridoru, tj. 
ve vhodném místě a v kolmém směru, 

� při zpřesňování navrhovaných záměrů ZÚR v podrobnějších územně plánovacích 
dokumentacích podporovat a vytvářet podmínky zvyšující biodiverzitu krajiny, 
ekologickou stabilitu krajiny a snižující erozi, 

� při zpřesňování navrhovaných záměrů ZÚR v podrobnějších územně plánovacích 
dokumentacích plochy výroby a skladování přednostně směřovat mimo území chráněné 
oblasti přirozené akumulace vod, 

� při zpřesňování navrhovaných záměrů ZÚR v podrobnějších územně plánovacích 
dokumentacích vytvářet podmínky k ochraně a rozvoji ÚSES, 

� při zpřesňování navrhovaných záměrů ZÚR v podrobnějších územně plánovacích 
dokumentacích vytvářet podmínky vedoucí ke snížení rozsahu území zatíženého nad míru 
únosného zatížení a podporovat opatření k rekultivaci tohoto území. 

8. Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany 
životního prostředí do Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
a jejich zohlednění při výběru variant řešení 

V rámci posuzování vlivů Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
na životní prostředí byla hodnocena jedna předkládaná varianta umístění rozvojových ploch 
a koridorů. Vliv na jednotlivé složky životního prostředí byl hodnocen u všech 
vymezovaných ploch a koridorů. 

Vliv na jednotlivé složky životního prostředí nebylo hodnoceno u lokalit, které byly 
převzaty z platných územně plánovacích dokumentací velkých územních celků

2 (kromě 
lokalit soustavy NATURA 2000), a to z toho důvodu, že záměry převzaté ze schválených 
územních plánů velkých územních celků byly již v rámci jejich projednání z tohoto hlediska 
posuzovány. 

Vyhodnocení převzatých záměrů územních rezerv bylo provedeno z důvodu 
předchozího nevyhodnocení jejich vlivů na životní prostředí v rámci příslušných ÚPVÚC. 

V rámci návrhu řešení ZUR byly v rámci možností maximálně respektovány 
požadavky na ochranu životního prostředí a všech jeho složek. 

9. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu Zásad územního rozvoje 
na životní prostředí 

Pro Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje zpracovatel SEA stanovil 
monitorovací ukazatele, které vycházejí z národních nebo krajských koncepčních dokumentů: 

                                            
2 Převzetí záměrů bez věcné změny ze schválených územních plánů velkých územních celků, které naplnily 
kritérium aktuálnosti a nadmístního významu, bylo provedeno na základě § 187 odst. 2 stavebního zákona. 



Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 123 - 

� rozsah záboru půdy kategorie ZPF zařazené v I. a II. třídě ochrany (ha/rok), 

� podíl záboru půdy kategorie ZPF zařazené v I. a II. třídě ochrany ku celkovému záboru 
ZPF (%), 

� podíl využití ploch brownfields ku celkovému záboru zemědělského půdního fondu 
(%), 

� změna výměry lesních porostů (ha) 

� počet dopravou nefragmentovaných území o plošném rozsahu větším než 100 km2, 

� koeficient odtoku vody z území (m3/rok), 

� počet realizovaných záměrů protipovodňové ochrany území, 

� počet obyvatel napojených na veřejný vodovod, 

� počet obyvatel napojených na kanalizační sítě a ČOV, 

� míra znečištění povrchových a podzemních vod dle ukazatelů jakosti vody, 

� celkové emise hlavních znečišťujících látek (t/rok), 

� překračování stanovených imisních limitů pro ochranu zdraví lidí a ekosystémů 
(µg/m3), 

� rozsah území se zhoršenou kvalitou ovzduší na území kraje (%), 

� podíl spotřeby obnovitelných zdrojů energie (%) 

� rozsah plynofikace obcí v území (%), 

� změny intenzity dopravy na hlavních dopravních komunikacích (%), 

� počet obyvatel vystavených hlukové zátěži (% obyvatel), 

� dosažitelnost MHD a míra jejího využívání (% obyvatel), 

� procento rozlohy chráněných území na území kraje (%), 

� stav sítě územního systému ekologické stability území, 

� koeficient ekologické stability krajiny (plochy ekologicky stabilních ploch ku plochám 
ekologicky nestabilních ploch), 

� účinnost opatření k ochraně krajinného rázu, 

� početnost chráněných druhů rostlin a živočichů, 

� produkce odpadů dle jednotlivých skupin odpadu (t/rok), 

� procento separace a materiálového využití odpadů (%), 



Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 124 - 

� počet starých ekologických zátěží, 

� počet sanovaných starých ekologických zátěží, 

� počet realizovaných revitalizačních opatření, 

� počet návštěvníků kraje. 

Kritériem pro výběr projektu by se měla stát zejména velikost a významnost 
budoucího zatížení všech složek životního prostředí zejména v těchto oblastech: 

� rozsah (velikost) záměru, 

� realizace doprovodných investic, 

� navýšení dopravy, 

� vstupy energetických a surovinových zdrojů, 

� zdroje emisí do životního prostředí (látky znečišťující ovzduší nebo vody, emise 
hluku), 

� zdroj nebezpečných odpadů, havárií, 

� změny klimatických poměrů (inverze, mlhy), 

� znečištění povrchových a podzemních vod, 

� ovlivnění režimu vody v krajině, 

� zvýšení eroze, snížení kvality půd, 

� narušení horninového prostředí, surovinových zdrojů, 

� zdravotní rizika, psychosociální dopady, 

� narušení stability ekosystémů, VKP, ÚSES, 

� snížení druhové rozmanitosti, ohrožení populací zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů, 

� narušení krajinného rázu, 

� narušení ochranných podmínek zvláště chráněných území, 

� narušení územní ochrany a integrity Evropsky významných lokalit a Ptačích oblastí, 

� poškození nebo likvidace biotopů s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů, 

� zásahu do prvků ÚSES a VKP, negativnímu ovlivnění přírodních stanovišť, biotopů, 
fauny, flóry, 



Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje – hodnocení SEA 
__________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 

- 125 - 

� zvýšení fragmentace krajiny, snížení průchodnosti krajiny, 

� přeshraniční vlivy. 

V kapitole č. 7 tohoto dokumentu zpracovatel SEA navrhl opatření pro předcházení 
či snížení negativních vlivů na životního prostředí a veřejné zdraví. Další opatření 
a povinnosti vyplývají z platných právních předpisů. 

10. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 

Předmětem zpracování dokumentace SEA je posouzení Zásad územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje z hlediska vlivů na životní prostředí. Posuzovaná koncepce je 
předkládána v jedné navrhované variantě. Z hlediska umístění a rozsahu možných vlivů na 
životní prostředí a na obyvatelstvo je v SEA dokumentaci hodnocen stávající stav, tj. stav bez 
činnosti (nulová varianta) a aktivní varianta  předkládaná v podobě Zásad územního 
rozvoje Královéhradeckého kraje. Možné vlivy aktivní varianty na životní prostředí jsou 
popsány v kapitole č. 3 a č. 5 tohoto hodnocení SEA. 

SEA dokumentace byla zpracována dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, v platném znění a dle přílohy č. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu v platném znění. 

Obsahová náplň této územně plánovací dokumentace je stanovena stavebním zákonem 
a jeho prováděcími předpisy.3 

Vliv na jednotlivé složky životního prostředí nebylo hodnoceno u lokalit, které byly 
převzaty z platných územně plánovacích dokumentací velkých územních celků

4 (kromě 
lokalit soustavy NATURA 2000), a to z toho důvodu, že záměry převzaté ze schválených 
územních plánů velkých územních celků byly již v rámci jejich projednání z tohoto hlediska 
posuzovány. 

Vyhodnocení převzatých záměrů územních rezerv bylo provedeno z důvodu 
předchozího nevyhodnocení jejich vlivů na životní prostředí v rámci příslušných ÚP VÚC. 

Při posuzování vlivů ploch a koridorů na životní prostředí se vycházelo z dostupných 
podkladů, vyjadřujících stávající stav životního prostředí v posuzovaném území – zejména 
Územně analytických podkladů Královéhradeckého kraje. Modelace příslušných vlivů na 
životní prostředí se opírala o předpoklad standardního provozu jednotlivých záměrů a o jejich 
realizaci v souladu s platnou legislativou ČR a v souladu s koncepcemi vztahujícími se 
k předmětnému území. 

V SEA vyhodnocení v kapitole č. 5 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů 
navrhovaných variant Zásad územního rozvoje, včetně vlivů sekundárních, synergických, 
kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, 
kladných a záporných bylo upozorněno na některé možné důsledky realizace záměrů 
předkládaných v posuzované koncepci ve vztahu k životnímu prostředí a zdraví obyvatel. 

                                            
3 Zejména § 18 a §19 a §36 stavebního zákona a vyhlášky č. 500/2006 Sb.,  
4 Převzetí záměrů bez věcné změny ze schválených územních plánů velkých územních celků, které naplnily 
kritérium aktuálnosti a nadmístního významu, bylo provedeno na základě § 187 odst. 2 stavebního zákona. 


